R(egistra)ta in Partium 48
folio 112; Paulus Palumbus
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Alli affictatori del magnifico portulano de Napoli per li par(ticola)ri del casale de Marano

che non levino la lava
[f. 291]

dadoveésolitopassareetintraredimodochenonnenascadanno, attesochesesifainnovagione detta
lavaguastalaviapublicaetfarriadannoall abitatodelCasalede Carvizano; | no(m)i(n)avidelicet:
Selvaggio de Laierno, | Panlo Santoro, | Gratiano Carannente, | Gio. Th(omas)
¢ Carannente, | Donato Carannete, | Pietro Ant(oni)o Presio, |/ Pietro d’Orlando®
Luca d’Orlando, | Pietro Cirullo de Faleo, /| Bar(tolom)eo de Faleo, /
Col’Agnelo  Carannente, |  Ger(olam)o de  Falco |  Ferrante de  Auterio”
Ginlio de Auterio, | Adorisio Carannente, | Facio Carannente, | Aurelio Fassar

Y da Selvaggio fino a qui i nomi sono disposti su una prima colonna a sinistra - ® da Luca
d’Otlano fino a gui i nomi sono disposti al centro della pagina in nna seconda colonna - 9 da Giulio
fino a qui i nomi sono disposti a destra nella terza colonna.

[41]
1592 maggio 4, Napoli
Die 4 mensis may 1592 Neapoli

Visis actis per illustrem dominum Ioannem Franciscum de Ponte Regie
Camere Summarie presidentem et commissarium delegatum per suam
excellentiam / super venat(ion)e, visis etiam scripturis presentatis pet
magnificum Ioannem Simonem Moccia regium magistrum portulanum
/ civitatis Neapolis, casalium® et destrictus fuit per suam dominationem
provi(swym et decretum quod provisionibus exp(edi)tis per illustrem
/ dominum Didacum de Aldana presidentem Regic Camere et tunc
pro regio monterio mayore quibus mandabatur ne servitia / ordinanda
operariis casalium Neapolis in servitio regie venationis in loco Istruni*
et alias fierent de mandato / ipsius regii magistri portulani nec petr
eius camberlinghos et alias ut in dictis provisionibus ipsis reductis ad
/ ius et iustitiam provisum est quod dictus regius magister portulanus
manuteneatur in poxessione mandandi et ordinandi opera / et servitia
predicta per dictos eius camberlinghos in locis regi¢ venationis quoties
fuit ordinatum necnon fuit provisum / quod exequut(ion)es facte huc

“ Si tratta degli Astroni, crateri a recinto ubicati nella zona flegrea, che con Al-
fonso d’Aragona divennero luogo di caccia, si veda ad esempio, Napoli ¢ dintorni, pp.
388-390: 388.

118 Paternas literas confirmanuns

usque et peng inde exactg pro causa predicta per magnificos deputatos
pro illustri d’Aldana / restituantur prout presenti decreto restitui et
consiglieri mand(av)i predetto regio magistro portulano servitia /
forma alterius provisionis facte per illustrem dominum Marthos olim
presidentem Regie Camer¢ Summari¢ et commissarium / per suam
excellentiam deputatum hoc suum etc. loannes Fran(cis)cus de Ponte,
Prosper Roccha.

A Gio. Simone Moccia regio portulano
) abbreviazione per nasale corretta su i
[£. 29v]
[42]
1599 settembre 19

Patron’ mio, da alcuni anni di inqua, ¢ stata tanta poca gente a travagliare
alli Stroni*, che temo non remendian/dosi non si fara il servitio che
Sua Excellentia ha comandato, sendo ch’alcuni di non ci ¢ stato piu
de quattro / o cinque travagliatori et alle volte nessuno. Perd supplico
a V.S. sia servita comandare ch’almeno per tutta / questa settimana ci
vadano 30 o 40 huomini ogni di che con questo spero restara fatto il
servitio che / bisogna, perché la signora viceregina non aspetta altro
ad andarvi ad piacere et riceverd io in par(ticula)re gratia / da V.S. le
cui mani bascio et priego a sua persona ogni contento. Di casa a 19 de
7bre 1599.

Scipion de Loffreda.
[43]
1599 novembre 4

Sono necessarii per la Regia Cavallarizza del Mazzone diecemila
mattoni, mortaletti et cordoni, et legname, le / quale cose si hanno
da condure dalla citta de Napoli in detta Real Cavallarizza et se hanno
da pigliare / dalli casali de Napoli per le quali si ¢ arbitrato esserno
necess(atri)e quaranta carre per farsi detto regio servitio / et per questo
se potranno pigliare et comandare dette carre quaranta in Napoli. A di

4 de 9bre 1599.

Il mar(che)se di Santo Eramo

5 Si veda la nota precedente.
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[44]
[1599 novembre 5 venerdi]

Essendo passato li di adietro per avante la casa di monsignor nuntio
di Sua Santita® me venne all'incontro un de quei soi / gentihomini
di casa vestito da prete dicendome che non possevano passegiare per
avante di detta casa perche le / catrozze, cocchi et carti 'impedevano
et che haveriano desiderato ponere alcune colonne sopra la mattonata /
dall’una parte et dall’altra della strata, accio non fossero stati travagliati
da detti cocchi, carrozze e carri. / Perche questa cosa ¢ importante io
gli disse che me havesse fatto mandare un viglietto dal suddetto nuntio
accid / havesse possuto consultate et datli resolutt(ion)e, la supplico ad
ordinarme quel che ho da fare et si per caso / volessero ponere mano a
farlo senza licenza che ho da fare et la prego a perdonarmi del travaglio
et / n(ostro) Signore lo guardi. Di Casa hoggi venerdi.

Gio. Simone Moccia

Sua Ex* dize V.S. podra responder q(ue) acudan a’ Sua Ex* y quando de
hecho s’atrovieron a esso q(ue) V.S. lo impida en todo caso de Collateral
y vicernes

Don Diego de Vera"
[£. 301]
[43]
1586 giugno 27, Napoli
Philippus Dei gratia rex etc.